



EVROPSKÁ
KOMISE

V Bruselu dne 15.12.2016
COM(2016) 789 final

2016/0394 (COD)

Návrh

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY,

kterým se mění směrnice Rady 87/217/EHS, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/31/ES, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1257/2013, směrnice Rady 86/278/EHS a směrnice Rady 94/63/ES, pokud jde o procesní pravidla v oblasti podávání environmentálních zpráv, a zrušuje směrnice Rady 91/692/EHS

DŮVODOVÁ ZPRÁVA

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU

OBEČNÉ SOUVISLOSTI

Mnoho právních aktů Unie bylo přijato bez uvedení konce platnosti. Tyto akty zůstávají formálně v platnosti, ačkoliv jejich právní účinky byly vyčerpány.

Odstranění aktů, které nejsou nadále použitelné nebo relevantní, umožní dosáhnout uživatelsky přívětivější prezentace a účinnějšího a časově méně náročného vyhledávání v nástrojích, které usnadňují přístup k právu Unie, jako jsou CELEX, EUR-Lex či sbírka platných právních předpisů (např. ve výsledcích vyhledávání by se vedle použitelných aktů již nezobrazovaly akty zastaralé). Zlepšení transparentnosti práva Unie je jedním ze zásadních prvků programu Komise pro zlepšování právní úpravy, o které instituce Unie rovněž usilují na základě interinstitucionální dohody o zdokonalení tvorby právních předpisů¹. Ve sdělení Komise z roku 2014 s názvem Program pro účelnost a účinnost právních předpisů (REFIT)² bylo oznámeno, že Komise připraví zrušení předpisů mimo jiné v souvislosti se standardizovaným podáváním zpráv v oblasti životního prostředí. Sdělení z roku 2015 s názvem Zlepšování právní úpravy³ navíc obsahuje výzvu k rozsáhlému přezkumu požadavků na podávání zpráv v řadě oblastí politik včetně životního prostředí. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se v současnosti řeší zrušení směrnice Rady 91/692/EHS ze dne 23. prosince 1991, kterou se normalizují a racionalizují zprávy o provádění některých směrnic týkajících se životního prostředí (dále jen „směrnice 91/692/EHS“). Souvisí to rovněž s rozsáhlejší kontrolou účelnosti sledování a podávání zpráv v oblasti životního prostředí. V současnosti tato kontrola účelnosti probíhá, jak je stanoveno v pracovním programu Komise na rok 2016⁴, ve kterém je v rámci podnětů ke zrušení předpisů v příloze V uveden návrh na zrušení směrnice 91/692/EHS a návazného rozhodnutí Komise 95/337/EHS o „dotazníku o vodě“.

Balíček zrušení se skládá ze čtyř návrhů na zrušení souvisejících se zrušením směrnice 91/692/EHS a rozhodnutí 95/337/EHS:

1. sdělení, kterým se prohlašuje za zastaralé 11 prováděcích předpisů přijatých Komisí za účelem stanovení dotazníků pro podávání zpráv v oblasti životního prostředí, včetně rozhodnutí 95/337/EHS;
2. dvou návrhů rozhodnutí Komise, kterými se zrušují 2 prováděcí rozhodnutí (prostřednictvím postupu projednávání ve výborech), a to konkrétně rozhodnutí Komise 2011/92/EU ze dne 10. února 2011⁵ a rozhodnutí Komise 2010/681/EU ze dne 9. listopadu 2010⁶, která vyčerpala své právní účinky, ale Komise je z procedurálních důvodů zruší později prostřednictvím postupu projednávání ve výborech;
3. návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zruší a pozmění ustanovení 6 právních aktů odkazujících na směrnici 91/692/EHS.

¹ Úř. věst. L 123, 12.5.2016, s. 1.

² COM(2014) 368 – Program pro účelnost a účinnost právních předpisů (REFIT): Současný stav a výhled do budoucnosti, oddíl III s názvem „Budoucí iniciativy programu REFIT“.

³ COM(2015) 215 ze dne 19. května 2015.

⁴ COM(2015) 610 ze dne 27. října 2015.

⁵ Úř. věst. L 37, 11.2.2011, s. 19.

⁶ Úř. věst. L 292, 10.11.2010, s. 65.

Při přípravě těchto iniciativ Komise provedla analýzu a posoudila důsledky zachování či zrušení různých povinností. Výsledky této práce jsou shrnuty níže a podrobněji rozvedeny v podpůrné studii, jež je zveřejněna zvlášť⁷. Jelikož je cílem zrušit zastaralá ustanovení a právní akty, usuzuje se, že není nutno provést formální posouzení dopadů. Je důležité zdůraznit, že se od zrušení nedají očekávat žádné skutečné hospodářské přínosy. Hlavním přínosem bude především skutečnost, že po pročištění bude k dispozici jasnější soubor pravidel pro podávání zpráv.

Nedostatky směrnice 91/692/EHS

Směrnice 91/692/EHS (SRD) měla za cíl zefektivnit povinnosti podávání zpráv u všech právních předpisů EU v oblasti životního prostředí, které platily v době jejího přijetí. Směrnice 91/692/EHS ale ve skutečnosti všechny požadavky na podávání zpráv v oblasti životního prostředí nezharmonizovala. Například směrnice 91/271/EHS⁸ a 91/676/EHS⁹ byly vyloučeny z oblasti její působnosti. Lze rovněž konstatovat, že provádění směrnice bylo od počátku obtížné a neúčinné. Jedním z hlavních problémů byla skutečnost, že k přijetí směrnice došlo dříve, než se široce rozšířilo používání informačních technologií (IT). Řada jednotlivých nástrojů, u nichž směrnice 91/692/EHS stanovila požadavky na podávání zpráv, byla navíc následně nahrazena nástroji, které nebraly zřetel na její ustanovení o podávání zpráv. Například směrnice 2000/60/ES¹⁰ zrušila sedm součástí právních předpisů o vodě, a související rozhodnutí 95/337/EHS o „dotazníku o vodě“ přijaté v rámci směrnice 91/692/EHS se proto stalo nadbytečným. Nástroje jako směrnice 2000/60/ES a směrnice 2010/75/ES¹¹ (a jejich předchůdce, směrnice 96/61/ES¹²) zavedly vlastní povinnosti v oblasti podávání zpráv.

S úspěšným rozvojem sítě Reportnet Evropské agentury pro životní prostředí a odvětvových iniciativ v oblasti racionalizace podávání zpráv (např. Evropský systém informací o vodě – WISE) došlo k rostoucímu zpochybnění potřeby a účinnosti horizontálního nástroje pro podávání zpráv. Přijetím směrnice 2007/2/ES o zřízení Infrastruktury pro prostorové informace v Evropském společenství (INSPIRE) a souvisejícím rozvojem sdíleného informačního systému o životním prostředí (SEIS)¹³ nakonec došlo k zavedení modernějšího a účinnějšího horizontálního přístupu ke správě informací a podávání zpráv souvisejících s politikou EU v oblasti životního prostředí.

Komise tehdy dospěla k závěru, že „[...] klíčový krokem v zavádění SEIS a zejména při vytváření očekávaných přínosů ze zjednodušení bude modernizace právních předpisů vztahujících se ke způsobu, jak jsou informace požadované v environmentálních právních předpisech dávány k dispozici. Očekává se, že tak bude učiněno přezkoumáním směrnice 91/692/ES o normalizaci podávání zpráv, kterou je potřeba aktualizovat a sladit se zásadami SEIS. Za tímto účelem zamýšlí Komise předložit v roce 2008 příslušný legislativní návrh zahrnující zrušení zastaralých ustanovení ve stávající směrnici o normalizaci podávání zpráv“.¹⁴ Nakonec se Komise rozhodla nepředkládat nový právní nástroj o podávání zpráv, ale v dalším postupu tímto směrem zvolit přístup bez vydávání předpisů (viz dokument

⁷ Dostupná na adrese: http://ec.europa.eu/environment/legal/reporting/other_actions_en.htm

⁸ Směrnice o městských odpadních vodách.

⁹ Směrnice o dusičnanech.

¹⁰ Rámcová směrnice o vodě.

¹¹ Směrnice o průmyslových emisích.

¹² Směrnice IPPC.

¹³ COM(2008) 46 ze dne 1. února 2008.

¹⁴ Sdělení komise Radě, Evropskému parlamentu, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Směrem ke sdílenému informačnímu systému o životním prostředí (Shared Environmental Information System – SEIS) {SEK(2008) 111} {SEK(2008) 112} /* KOM/2008/0046 v konečném znění *.

Výhledový prováděcí plán sdíleného informačního systému o životním prostředí EU¹⁵⁾ v kombinaci s koordinovaným opatřením v různých oblastech environmentální politiky (jako je voda, vzduch, příroda atd.).

Shrnutí současné oblasti působnosti a významu směrnice 91/692/EHS

Směrnice 91/692/EHS odkazuje na 28 environmentálních aktů, které její ustanovení pokrývají. V řadě dalších aktů je směrnice 91/692/EHS použita. Vzhledem k následným zrušením těchto aktů (viz přehled uvedený v tabulce č. 2) 1 nařízení, 9 směrnic (viz přehled uvedený v tabulce č. 1) (předmětem jejich ustanovení zůstávají dvě směrnice, a to konkrétně směrnice 86/278/EHS a směrnice 87/217/EHS) a 23 rozhodnutí, které jsou nadále platné, na tato ustanovení stále odkazují (viz přehled uvedený v tabulce č. 3).

Lze uzavřít, že většina původních povinností stanovených ve směrnici 91/692/EHS zastarala a nemají nadále žádnou právní účinnost. Proto byl podán návrh na zrušení, aby se zaručila právní jistota, zlepšila transparentnost, snížila administrativní zátěž a zajistilo se, že v souladu s agendou Komise pro zlepšování právní úpravy odpovídají právní předpisy EU danému účelu.

Navrhovaná opatření na zrušení směrnice 91/692/EHS a návazných aktů

Prvním opatřením je návrh rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se ruší požadavky na standardizované podávání zpráv. Navrhuje se rovněž, aby se odkazy na stará pravidla postupu projednávání ve výborech nahradily nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, kterým se stanoví pravidla a obecné zásady způsobu, jakým členské státy kontrolují Komisi při výkonu prováděcích pravomocí, jak je požadováno v jeho článku 13 o přechodných opatřeních.

Druhé opatření má za cíl přijetí sdělení, kterým se prohlašuje za zastaralé provádění stále platných prováděcích rozhodnutí přijatých v rámci směrnice 91/692/EHS. Sdělení určí rozhodnutí, která zastarala a jejichž právní základ byl zrušen.

Cílem třetího opatření bude zrušení dvou prováděcích rozhodnutí, která sice mají stále platný právní základ, ale jejichž právní účinek se mezitím vyčerpal¹⁶.

V rámci přípravné analýzy bylo zváženo několik možností, jak v případě potřeby zajistit skutečné zrušení při zachování právních účinků. Zjištění této analýzy jsou uvedena v podpůrné studii¹⁷, která doporučuje úplné zrušení ustanovení směrnice 91/692/EHS a odstranění zastaralých ustanovení s odkazem na nová pravidla o prováděcích aktech. Tato možnost spočívající ve výše uvedených třech opatřeních byla určena jako nejúčinnější při snižování administrativní zátěže a posilování právní jasnosti.

Již existující směrnice, na něž směrnice 91/692/EHS odkazuje

Jak je uvedeno výše, z 28 nástrojů (viz přehled uvedený v tabulce č. 2) původně zmiňovaných ve směrnici 91/692/EHS zůstávají v platnosti pouze směrnice 86/278/EHS a 87/217/EHS (viz přehled uvedený v tabulce č. 1).

Navrhuje se zachovat ustanovení o podávání zpráv směrnice 86/278/EHS a uvést je do souladu s novými pravidly pro prováděcí akty, která stanovila SFEU.

Požadavky na podávání zpráv směrnice 87/217/EHS se nepoužívají především z důvodu, že se v členských státech EU přestal azbest používat, protože v důsledku nařízení REACH

¹⁵ SWD(2013) 18 ze dne 25. ledna 2013.

¹⁶ Rozhodnutí Komise 2011/92/EU ze dne 10. února 2011 (Úř. věst. L 37, 11.2.2011, s. 19) a rozhodnutí Komise 2010/681/EU ze dne 9. listopadu 2010 (Úř. věst. L 292, 10.11.2010, s. 65).

¹⁷ Dostupná online na adrese: http://ec.europa.eu/environment/legal/reporting/index_en.htm

(1907/2006/ES) došlo v EU k ukončení výroby a používání surového azbestu a produktů s jeho obsahem.

Tabulka 1: Přehled směrnic a nařízení, na něž se vztahuje navrhované rozhodnutí, kterým se ruší směrnice 91/692/EHS (všechny ostatní akty s významem pro směrnici 91/692/EHS mezitím zastaraly nebo pozbyly význam).

Stále platné právní akty odkazující na směrnici 91/692/EHS nebo na které směrnice odkazuje	Dopady zrušení směrnice 91/692/EHS na ustanovení právních aktů	Článek navrhovaného rozhodnutí týkající se právních aktů
1) Směrnice 86/278/EHS ze dne 12. června 1986 o ochraně životního prostředí a zejména půdy při používání kalů z čistíren odpadních vod v zemědělství	Články 13, 14, 15, 15a a 17	Článek 3
2) Směrnice Rady 87/217/EHS ze dne 19. března 1987 o předcházení a snižování znečištění životního prostředí azbestem	Článek 13	Článek 4
3) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství	Článek 21	Článek 1
4) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/31/ES ze dne 23. dubna 2009 o geologickém ukládání oxidu uhličitého odkazuje na směrnici 91/692/EHS	Články 27, 29 a 30	Článek 2
5) Nařízení 1257/2013/EU o recyklaci lodí	Článek 21	Článek 5
6) Směrnice 94/63/ES ze dne 20. prosince 1994 o omezování emisí těkavých organických sloučenin (VOC) vznikajících při skladování benzinu a při jeho distribuci od terminálů k čerpacím stanicím	Článek 9	Článek 6
7) Čl. 37 odst. 1 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic ¹⁸	Pokryto balíčkem o odpadech	Pokryto balíčkem o odpadech
8) Článek 9 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/53/ES ze dne 18. září 2000 o vozidlech s ukončenou životností ¹⁹	Pokryto balíčkem o odpadech	Pokryto balíčkem o odpadech
9) Článek 15 směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 26. dubna 1999 o skládkách odpadů ²⁰	Pokryto balíčkem o odpadech	Pokryto balíčkem o odpadech
10) Článek 17 směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES ze dne 20. prosince 1994 o obalech a obalových odpadech ²¹	Pokryto balíčkem o odpadech	Pokryto balíčkem o odpadech

Tabulka 2: Přehled zrušených směrnic a nařízení dříve pokrytých směrnicí 91/692/EHS

¹⁸ Čl. 37 odst. 1.

¹⁹ Článek 9.

²⁰ Článek 15.

²¹ COM(2015) 595 final; COM(2015) 593 final; COM(2015) 594 final; COM(2015) 596 final.

Zrušené právní akty dříve pokryté směrnicí 91/692/EHS	Datum zrušení
Směrnice Rady 76/160/EHS ze dne 8. prosince 1975 o jakosti vod ke koupání ²² , pozměněná článkem 3 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/7/ES ze dne 15. února 2006 o řízení jakosti vod ke koupání a o zrušení směrnice 76/160/EHS ²³ .	31. prosince 2014
Směrnice Rady 76/464/EHS ze dne 4. května 1976 o znečišťování některými nebezpečnými látkami vypouštěnými do vodního prostředí Společenství ²⁴ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/11/ES ze dne 15. února 2006 o znečišťování některými nebezpečnými látkami vypouštěnými do vodního prostředí Společenství ²⁵ .	23. března 2006
Směrnice Rady 78/176/EHS ze dne 20. února 1978 o odpadech z průmyslu oxidu titaničitého ²⁶ ve znění směrnice Rady 83/29/EHS ²⁷ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových emisích ²⁸ .	7. ledna 2014
Směrnice Rady 78/659/EHS ze dne 18. července 1978 o jakosti sladkých vod vyžadujících ochranu nebo zlepšení pro podporu života ryb ²⁹ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/44/ES ze dne 6. září 2006 o jakosti sladkých vod vyžadujících ochranu nebo zlepšení pro podporu života ryb ³⁰ , která byla zase zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky ³¹ .	21. prosince 2013
Směrnice Rady 79/869/EHS ze dne 9. října 1979 o metodách stanovení a četnosti vzorkování a rozborů povrchových vod určených v členských státech k odběru pitné vody ³² , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692, naposledy pozměněná směrnicí Rady 81/855/EHS ³³ , byla zrušena směrnicí 2000/60/ES.	21. prosince 2007
Směrnice Rady 79/923/EHS ze dne 30. října 1979 o požadované jakosti vod pro měkkýše ³⁴ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena a kodifikována směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/113/ES ze dne 12. prosince 2006 o požadované jakosti vod pro měkkýše ³⁵ , která byla zase zrušena směrnicí 2000/60/ES.	21. prosince 2013

²² Úř. věst. L 31, 5.2.1976, s. 1.

²³ Úř. věst. L 64, 4.3.2006, s. 37.

²⁴ Úř. věst. L 129, 18.5.1976, s. 23.

²⁵ Úř. věst. L 64, 4.3.2006, s. 52.

²⁶ Úř. věst. L 54, 25.2.1978, s. 19.

²⁷ Úř. věst. L 32, 3.2.1983, s. 28.

²⁸ Úř. věst. L 334, 17.12.2010, s. 17.

²⁹ Úř. věst. L 222, 14.8.1978, s. 1.

³⁰ Úř. věst. L 264, 25.9.2006, s. 20.

³¹ Úř. věst. L 327, 22.12.2000, s. 1.

³² Úř. věst. L 271, 29.10.1979, s. 44.

³³ Úř. věst. L 319, 7.11.1981, s. 16.

³⁴ Úř. věst. L 281, 10.11.1979, s. 47.

³⁵ Úř. věst. L 376, 27.12.2006, s. 14.

Zrušené právní akty dříve pokryté směrnicí 91/692/EHS	Datum zrušení
Směrnice Rady 80/68/EHS ze dne 17. prosince 1979 o ochraně podzemních vod před znečišťováním některými nebezpečnými látkami ³⁶ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 2000/60/ES.	21. prosince 2013
Směrnice Rady 82/176/EHS ze dne 22. března 1982 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění rtuti z průmyslu elektrolýzy alkalických chloridů ³⁷ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 2008/105/ES o normách environmentální kvality v oblasti vodní politiky ³⁸ .	22. prosince 2012
Směrnice Rady 83/513/EHS ze dne 26. září 1983 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění kadmia ³⁹ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 2008/105/ES.	22. prosince 2012
Směrnice Rady 84/156/EHS ze dne 8. března 1984 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění rtuti z jiných průmyslových oborů, než je elektrolýza alkalických chloridů ⁴⁰ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 2008/105/ES.	22. prosince 2012
Směrnice Rady 84/491/EHS ze dne 9. října 1982 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění hexachlorcyklohexanu ⁴¹ , pozměněná čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 2008/105/ES.	22. prosince 2012
Směrnice Rady 86/280/EHS ze dne 12. června 1986 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění některých nebezpečných látek uvedených v seznamu I přílohy směrnice 76/464/EHS ⁴² , naposledy pozměněná směrnicí 90/415/EHS ⁴³ , pozměněnou čl. 2 odst. 1 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 2008/105/ES.	22. prosince 2012
Směrnice Rady 75/440/EHS ze dne 16. června 1975 o požadované jakosti povrchových vod určených v členských státech k odběru pitné vody ⁴⁴ , pozměněná čl. 2 odst. 2 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 2000/60/ES.	21. prosince 2007
Směrnice Rady 80/778/EHS ze dne 15. července 1980 o jakosti vody určené k lidské spotřebě ⁴⁵ , pozměněná čl. 2 odst. 2 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Rady 98/83/ES ze dne 3. listopadu 1998 o jakosti vody určené k lidské spotřebě ⁴⁶ .	25. prosince 2003

³⁶ Úř. věst. L 20, 26.1.1980, s. 43.

³⁷ Úř. věst. L 81, 27.3.1982, s. 29.

³⁸ Úř. věst. L 348, 24.12.2008, s. 84.

³⁹ Úř. věst. L 291, 24.10.1983, s. 1.

⁴⁰ Úř. věst. L 74, 17.3.1984, s. 49.

⁴¹ Úř. věst. L 274, 17.10.1984, s. 11.

⁴² Úř. věst. L 181, 4.7.1986, s. 16.

⁴³ Úř. věst. L 219, 14.8.1990, s. 49.

⁴⁴ Úř. věst. L 194, 25.7.1975, s. 26.

⁴⁵ Úř. věst. L 229, 30.8.1980, s. 11.

⁴⁶ Úř. věst. L 330, 5.12.1998, s. 32.

Zrušené právní akty dříve pokryté směrnicí 91/692/EHS	Datum zrušení
Směrnice Rady 85/203/EHS ze dne 7. března 1985 o normách kvality ovzduší pro oxid dusičitý ⁴⁷ ve znění směrnice 85/580/EHS ⁴⁸ , pozměněná čl. 4 odst. 3 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Rady 1999/30/ES ze dne 22. dubna 1999 o mezních hodnotách pro oxid siřičitý, oxid dusičitý a oxidy dusíku, částice a olovo ve vnějším ovzduší, která neobsahuje žádný odkaz na směrnici 91/692/EHS a byla sama zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2008/50/ES ze dne 21. května 2008 o kvalitě vnějšího ovzduší a čistším ovzduším pro Evropu.	11. června 2010
Směrnice Rady 75/716/EHS ze dne 24. listopadu 1975 o sbližování právních předpisů členských zemí týkajících se obsahu síry v některých kapalných palivech ⁴⁹ , pozměněná čl. 4 odst. 2 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 93/12/EHS ⁵⁰ .	30. září 1994
Směrnice Rady 84/360/EHS ze dne 28. června 1984 o boji proti znečišťování ovzduší z průmyslových zařízení ⁵¹ , pozměněná čl. 4 odst. 2 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2008/1/ES ze dne 15. ledna 2008 o integrované prevenci a omezování znečištění ⁵² , která byla sama zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových emisích ⁵³ .	7. ledna 2014
Směrnice Rady 80/779/EHS ze dne 15. července 1980 o mezních a směrných hodnotách kvality ovzduší pro oxid siřičitý a suspendované částice ⁵⁴ , pozměněná čl. 4 odst. 1 a 3 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 1999/30/ES ⁵⁵ , která byla zase zrušena s platností od 11. června 2010 směrnicí 2008/50/ES.	11. června 2010
Směrnice Rady 82/884/EHS ze dne 3. prosince 1982 o mezních hodnotách pro olovo v ovzduší ⁵⁶ , pozměněná čl. 4 odst. 1 a 3 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 1999/30/ES, která byla zase zrušena směrnicí 2008/50/ES.	11. června 2010
Směrnice Rady 85/203/EHS ze dne 7. března 1985 o normách kvality ovzduší pro oxid dusičitý ⁵⁷ ve znění směrnice 85/580/EHS ⁵⁸ , pozměněná čl. 4 odst. 1 a 3 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí 1999/30/ES, která byla zase zrušena směrnicí 2008/50/ES.	11. června 2010
Směrnice Rady 75/439/EHS ze dne 16. června 1975 o nakládání s odpadními oleji ⁵⁹ , pozměněná článkem 5 směrnice 91/692/EHS, byla	12. prosince 2010

⁴⁷ Úř. věst. L 87, 27.3.1985, s. 1.

⁴⁸ Úř. věst. L 372, 31.12.1985, s. 36.

⁴⁹ Úř. věst. L 307, 27.11.1975, s. 22.

⁵⁰ Úř. věst. L 74, 27.3.1993, s. 81.

⁵¹ Úř. věst. L 188, 16.7.1984, s. 20.

⁵² Úř. věst. L 24, 29.1.2008, s. 8.

⁵³ Úř. věst. L 334, 17.12.2010, s. 17.

⁵⁴ Úř. věst. L 229, 30.8.1980, s. 30.

⁵⁵ Úř. věst. L 163, 29.6.1999, s. 41.

⁵⁶ Úř. věst. L 378, 31.12.1982, s. 15.

⁵⁷ Úř. věst. L 87, 27.3.1985, s. 1.

⁵⁸ Úř. věst. L 372, 31.12.1985, s. 36.

⁵⁹ Úř. věst. L 194, 25.7.1975, s. 23.

Zrušené právní akty dříve pokryté směrnicí 91/692/EHS	Datum zrušení
zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech ⁶⁰ .	
Směrnice Rady 75/442/EHS ze dne 15. července 1975 o odpadech ⁶¹ , pozměněná článkem 5 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/12/ES ze dne 5. dubna 2006 o odpadech, která byla zase zrušena směrnicí 2008/98/ES ⁶² .	11. prosince 2010
Směrnice Rady 76/403/EHS ze dne 6. dubna 1976 o odstraňování polychlorovaných bifenyly a polychlorovaných terfenylů ⁶³ , pozměněná článkem 5 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Rady 96/59/ES ze dne 16. září 1996 o odstraňování polychlorovaných bifenyly a polychlorovaných terfenylů (PCB/PCT) ⁶⁴ .	16. září 1996
Směrnice Rady 78/319/EHS ze dne 20. března 1978 o toxických a nebezpečných odpadech ⁶⁵ , pozměněná článkem 5 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Rady 91/689/EHS ze dne 12. prosince 1991 o nebezpečných odpadech ⁶⁶ .	27. června 1995
Směrnice Rady 84/631/EHS ze dne 6. prosince 1984 o dozoru nad přeshraniční přepravou nebezpečných odpadů a o její kontrole ⁶⁷ , pozměněná článkem 5 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena nařízením Rady (EHS) č. 259/93 ze dne 1. února 1993 o dozoru nad přepravou odpadů v rámci Evropského společenství, do něj a z něj a o její kontrole ⁶⁸ , které bylo zase zrušeno nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů ⁶⁹ .	11. července 2007
Směrnice Rady 85/339/EHS ze dne 27. června 1985 o obalech tekutin k lidské spotřebě ⁷⁰ , pozměněná článkem 5 směrnice 91/692/EHS, byla zrušena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES ze dne 20. prosince 1994 o obalech a obalových odpadech ⁷¹ .	29. června 1996

⁶⁰ Úř. věst. L 312, 22.11.2008, s. 3.

⁶¹ Úř. věst. L 194, 25.7.1975, s. 39.

⁶² Úř. věst. L 114, 27.4.2006, s. 9.

⁶³ Úř. věst. L 108, 26.4.1976, s. 41.

⁶⁴ Úř. věst. L 243, 24.9.1996, s. 31.

⁶⁵ Úř. věst. L 84, 31.3.1978, s. 43.

⁶⁶ Úř. věst. L 377, 31.12.1991, s. 20.

⁶⁷ Úř. věst. L 326, 13.12.1984, s. 31.

⁶⁸ Úř. věst. L 30, 6.2.1993, s. 1.

⁶⁹ Úř. věst. L 190, 12.7.2006, s. 1.

⁷⁰ Úř. věst. L 176, 6.7.1985, s. 18.

⁷¹ Úř. věst. L 365, 31.12.1994, s. 10.

Tabulka 3: Přehled stále platných prováděcích předpisů, které je nutno zrušit nebo prohlásit za zastaralé

Právní akty přijaté na základě směrnice 91/692/EHS	Zůstávají v platnosti	Navrženy na prohlášení za zastaralé	Navrženy na zrušení
1) Prováděcí rozhodnutí Komise 2014/166/EU ze dne 21. března 2014, kterým se mění rozhodnutí 2005/381/ES, pokud jde dotazník pro podávání zpráv o uplatňování směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES (oznámeno pod číslem C(2014) 1726) ⁷² .	✓		
2) Rozhodnutí Komise 2005/381/ES ze dne 4. května 2005, kterým se zavádí dotazník pro podávání zpráv o uplatňování směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství a o změně směrnice Rady 96/61/ES (oznámeno pod číslem K(2005) 1359) ⁷³ .	✓		
3) Rozhodnutí Komise 2006/803/ES ze dne 23. listopadu 2006 o změně rozhodnutí 2005/381/ES, kterým se zavádí dotazník pro podávání zpráv o uplatňování směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství a o změně směrnice Rady 96/61/ES (oznámeno pod číslem K(2006) 5546) ⁷⁴ .	✓		
4) Rozhodnutí Komise ze dne 18. dubna 2012, kterým se zavádí dotazník pro zprávy členských států o provádění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpadech ⁷⁵ .	✓		
5) Rozhodnutí Komise 2004/249/ES ze dne 11. března 2004 o provádění směrnice 2002/96/ES (OEEZ) ⁷⁶	✓		
6) Rozhodnutí Komise 2007/151/ES ze dne 6. března 2007, kterým se mění rozhodnutí 94/741/ES a 97/622/ES, pokud jde o dotazníky pro zprávu o provádění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/12/ES o odpadech	✓		

⁷² Úř. věst. L 89, 25.3.2014, s. 45.

⁷³ Úř. věst. L 126, 19.5.2005, s. 43.

⁷⁴ Úř. věst. L 329, 25.11.2006, s. 38.

⁷⁵ C(2012) 2384 final.

⁷⁶ Úř. věst. L 78, 16.3.2004, s. 56.

Právní akty přijaté na základě směrnice 91/692/EHS	Zůstávají v platnosti	Navrženy na prohlášení za zastaralé	Navrženy na zrušení
a o provádění směrnice Rady 91/689/EHS o nebezpečných odpadech ⁷⁷ .			
7) Rozhodnutí Komise 2000/738/ES ze dne 17. listopadu 2000 o dotazníku pro zprávy členských států o provádění směrnice 1999/31/ES o skládkách odpadů ⁷⁸ .	✓		
8) Rozhodnutí Komise 2001/753/ES ze dne 17. října 2001 o dotazníku pro zprávy členských států o provádění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/53/ES o vozidlech s ukončenou životností ⁷⁹ .	✓		
9) Rozhodnutí Komise 97/622/ES ze dne 27. května 1997 o dotaznících pro zprávy členských států o provádění některých směrnic v odvětví odpadů ⁸⁰ .	✓		
10) Rozhodnutí Komise 94/741/ES ze dne 24. října 1994 o dotaznících pro zprávy členských států o provádění některých směrnic v odvětví odpadů ⁸¹ .	✓		
11) Prováděcí rozhodnutí Komise 2011/632/EU ze dne 21. září 2011, kterým se zavádí dotazník pro podávání zpráv o provádění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/76/ES o spalování odpadů ⁸² .		✓	
12) Rozhodnutí Komise 2011/92/EU ze dne 10. února 2011, kterým se zavádí dotazník pro první zprávu o provádění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/31/ES o geologickém ukládání oxidu uhličitého ⁸³ .			✓
13) Rozhodnutí Komise 2010/681/EU ze dne 9. listopadu 2010 o dotazníku pro zprávy členských států o provádění směrnice Rady 1999/13/ES o omezování emisí těkavých organických sloučenin vznikajících při používání organických rozpouštědel při některých činnostech a v některých zařízeních v období let 2011–2013 ⁸⁴ .			✓

⁷⁷ Úř. věst. L 67, 7.3.2007, s. 7.

⁷⁸ Úř. věst. L 298, 25.11.2000, s. 24.

⁷⁹ Úř. věst. L 282, 26.10.2001, s. 77.

⁸⁰ Úř. věst. L 256, 19.9.1997, s. 13.

⁸¹ Úř. věst. L 296, 17.11.1994, s. 42.

⁸² Úř. věst. L 247, 24.9.2011, s. 54.

⁸³ Úř. věst. L 37, 11.2.2011, s. 19.

⁸⁴ Úř. věst. L 292, 10.11.2010, s. 65.

Právní akty přijaté na základě směrnice 91/692/EHS	Zůstávají v platnosti	Navrženy na prohlášení za zastaralé	Navrženy na zrušení
14) Rozhodnutí Komise 2007/531/ES ze dne 26. července 2007 ohledně dotazníku pro zprávy členských států o provádění směrnice Rady 1999/13/ES o omezování emisí těkavých organických sloučenin vznikajících při používání organických rozpouštědel při některých činnostech a v některých zařízeních v období let 2008–2010 ⁸⁵ .		✓	
15) Rozhodnutí Komise 2003/241/ES ze dne 26. března 2003, kterým se mění rozhodnutí Komise 1999/391/ES ze dne 31. května 1999 o dotazníku ke směrnici Rady 96/61/ES o integrované prevenci a omezování znečištění ⁸⁶ .		✓	
16) Rozhodnutí Komise 2002/605/ES ze dne 17. července 2002 o dotazníku ke směrnici Rady 96/82/ES o kontrole nebezpečí závažných havárií s přítomností nebezpečných látek ⁸⁷ .		✓	
17) Rozhodnutí Komise 1999/391/ES ze dne 31. května 1999 o dotazníku ke směrnici Rady 96/61/ES o integrované prevenci a omezování znečištění ⁸⁸ .		✓	
18) Rozhodnutí Komise 1999/314/ES ze dne 9. dubna 1999 o dotazníku ke směrnici Rady 96/82/ES o kontrole nebezpečí závažných havárií s přítomností nebezpečných látek ⁸⁹ .		✓	
19) Rozhodnutí Komise 98/184/ES ze dne 25. února 1998 o dotazníku pro zprávy členských států o provádění směrnice Rady 94/67/ES o spalování nebezpečných odpadů ⁹⁰ .		✓	
20) Rozhodnutí Komise 96/511/ES ze dne 29. července 1996 o dotaznících podle směrnic Rady 80/779/EHS, 82/884/EHS, 84/360/EHS a 85/203/EHS ⁹¹ .		✓	
21) Rozhodnutí Komise 96/302/ES ze dne 17. dubna 1996, kterým se stanoví formulář pro poskytování údajů		✓	

⁸⁵ Úř. věst. L 195, 27.7.2007, s. 47.

⁸⁶ Úř. věst. L 89, 5.4.2003, s. 17.

⁸⁷ Úř. věst. L 195, 24.7.2002, s. 74.

⁸⁸ Úř. věst. L 148, 15.6.1999, s. 39.

⁸⁹ Úř. věst. L 120, 8.5.1999, s. 43.

⁹⁰ Úř. věst. L 67, 7.3.1998, s. 48.

⁹¹ Úř. věst. L 213, 22.8.1996, s. 16.

Právní akty přijaté na základě směrnice 91/692/EHS	Zůstávají v platnosti	Navrženy na prohlášení za zastaralé	Navrženy na zrušení
podle čl. 8 odst. 3 směrnice Rady 91/689/EHS o nebezpečných odpadech ⁹² .			
22) Rozhodnutí Komise 92/446/EHS ze dne 27. července 1992 o dotaznících ke směrnicím v oblasti vody bylo pozměněno rozhodnutím Komise 95/337/ES ze dne 25. července 1995 o dotaznících ke směrnicím v oblasti vody ⁹³ .		✓	
23) Rozhodnutí Komise 95/337/ES ze dne 25. července 1995, kterým se mění rozhodnutí 92/446/EHS ze dne 27. července 1992 o dotaznících ke směrnicím v oblasti vody ⁹⁴ .		✓	

⁹² Úř. věst. L 116, 11.5.1996, s. 26.

⁹³ Úř. věst. L 247, 27.8.1992, s. 10.

⁹⁴ Úř. věst. L 200, 24.8.1995, s. 1.

Posouzení dopadů

Posouzení hospodářských, environmentálních a sociálních dopadů a širší konzultace již proběhly v rámci přípravy sdělení o sdíleném informačním systému o životním prostředí (SEIS)⁹⁵. Od té doby byla výchozí analýza aktualizována a byl vypracován podrobný podkladový materiál⁹⁶. Uvedené poskytl dostatečné důkazy pro návrh na zrušení, takže dodatečné posouzení dopadů není nutné.

Nástroje zvolené k dosažení cílů, tj. dvě rozhodnutí a jedno sdělení, by nezměnily podávání zpráv v praxi. Důvodem je, že navrhovaný balíček zrušení povede k větší právní jednoznačnosti tím, že odstraní již zastaralá ustanovení, a „lisabonizací“⁹⁷ postupů zefektivní řadu požadavků na podávání zpráv. Očekává se, že k zvýšení účinnosti dojde zjednodušením *acquis* EU, čímž se myslí, že nevzniknou hospodářské přínosy, ale spíše technické a právní. Nelze získat žádné kvantitativní údaje ohledně nákladů a/nebo přínosů, které by přímo souvisely se zrušením, a to hlavně proto, že velká část původních povinností vyplývajících ze směrnice je v praxi již nyní zastaralá.

3. PRÁVNÍ STRÁNKA NÁVRHU

Shrnutí navrhovaných opatření

Návrh na zrušení v oblasti podávání environmentálních zpráv určil právní opatření, která jsou zastaralá, případně stávající ustanovení nahradil odpovídajícími odkazy na nařízení (EU) č. 182/2011.

Právní základ

Právním základem pro přijetí rozhodnutí o zrušení je článek 192 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU).

Zásady subsidiarity a proporcionality

Opatření, jichž se tento návrh týká, jsou zastaralá, a to proto, že buď byl jejich obsah převzat do následných aktů, nebo vzhledem ke své dočasné povaze přestala být relevantní. Zrušení takových opatření je proto v souladu se zásadami subsidiarity a proporcionality. Je na zákonodárci Unie, aby přijal opatření, která jsou za tímto účelem nutná.

Hlavní právní ustanovení navrhovaného rozhodnutí

Článek 1

Mění se čl. 21 odst. 1 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství a o změně směrnice Rady 96/61/ES vložení odkazu na nařízení (EU) č. 182/2011.

Článek 2

Mění se čl. 27 odst. 1 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/31/ES ze dne 23. dubna 2009 o geologickém ukládání oxidu uhličitého vložení odkazu na nařízení (EU) č. 182/2011 a článek 29 směrnice 2009/31/ES, který upravuje používání regulativního postupu s kontrolou, se uvádí do souladu s článkem 290 SFEU.

⁹⁵ Viz posouzení dopadů systému SEIS, SWD(2008) 111 ze dne 1. února 2008.

⁹⁶ http://ec.europa.eu/environment/legal/reporting/index_en.htm

⁹⁷ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, kterým se stanoví pravidla a obecné zásady způsobu, jakým členské státy kontrolují Komisi při výkonu prováděcích pravomocí (Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13).

Článek 3

Mění se články 13, 15, 17 a zavádí se nový článek 15a směrnice Rady 86/278/EHS ze dne 12. června 1986 o ochraně životního prostředí a zejména půdy při používání kalů z čistíren odpadních vod v zemědělství vložím odkazů na nařízení (EU) č. 182/2011.

Článek 4

Mění se článek 13 směrnice 87/217/EHS ze dne 19. března 1987 o předcházení a snižování znečištění životního prostředí azbestem zrušením jeho prvního odstavce.

Článek 5

Mění se čl. 21 odst. 2 nařízení 1257/2013/EU o recyklaci lodí.

Článek 6

Mění se směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/63/ES ze dne 20. prosince 1994 o omezování emisí těkavých organických sloučenin (VOC) vznikajících při skladování benzínu a při jeho distribuci od terminálů k čerpacím stanicím změnou čl. 4 odst. 4 a čl. 6 odst. 4 a zrušením první věty článku 9 o monitorování a předkládání zpráv.

Článek 7 a článek 8

Přijímá se zrušení směrnice a datum vstupu v platnost a uplatňování právního aktu o zrušení. Vstup v platnost je sladěn s návrhem akčního plánu EU pro oběhové hospodářství⁹⁸, který pokrývá ustanovení směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/53/ES ze dne 18. září 2000 o vozidlech s ukončenou životností, směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 26. dubna 1999 o skládkách odpadů, směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES ze dne 20. prosince 1994 o obalech a obalových odpadech, a s návrhem směrnice, kterou se mění směrnice 2003/87/ES za účelem posílení nákladově efektivních způsobů snižování emisí a investic do nízkouhlíkových technologií⁹⁹.

Volba nástroje

Navrhovaný nástroj: rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady.

4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY

Návrh nemá žádné důsledky pro rozpočet.

⁹⁸ Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Uzavření cyklu – akční plán EU pro oběhové hospodářství, COM(2015) 614 final.

⁹⁹ COM/2015/0337 final/2.

Návrh

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY,

kterým se mění směrnice Rady 87/217/EHS, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/31/ES, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1257/2013, směrnice Rady 86/278/EHS a směrnice Rady 94/63/ES, pokud jde o procesní pravidla v oblasti podávání environmentálních zpráv, a zrušuje směrnice Rady 91/692/EHS

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 192 odst. 1 této smlouvy,

s ohledem na návrh Evropské komise,

po postoupení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parlamentům,

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru¹⁰⁰,

s ohledem na stanovisko Výboru regionů¹⁰¹,

v souladu s řádným legislativním postupem,

vzhledem k těmto důvodům:

- (1) Směrnice Rady 86/278/EHS¹⁰² a směrnice Rady 87/217/EHS¹⁰³ jsou založeny na člancích 100 a 235 Smlouvy o založení Evropského hospodářského společenství, nyní člancích 115 a 352 Smlouvy o fungování Evropské Unie (SFEU). Změny těchto směrnic souvisejí s politikou EU v oblasti životního prostředí a jsou přímým důsledkem zrušení směrnice Rady 91/692/EHS¹⁰⁴ na základě čl. 192 odst. 1 SFEU. Je proto vhodné změnit směrnice 86/278/EHS a 87/217/EHS na základě čl. 192 odst. 1 SFEU.
- (2) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/63/ES¹⁰⁵ je založena na článku 100a Smlouvy o založení Evropského společenství, nyní článku 114 SFEU. Změny této směrnice souvisejí s politikou EU v oblasti životního prostředí a jsou přímým důsledkem zrušení směrnice Rady 91/692/EHS na základě čl. 192 odst. 1 SFEU. Je proto vhodné změnit směrnici 94/63/ES na základě čl. 192 odst. 1 SFEU.
- (3) Směrnice 91/692/EHS byla přijata, aby v rámci jednotlivých odvětví racionalizovala a zlepšila ustanovení o předávání informací a zveřejňování zpráv týkajících se

¹⁰⁰ Úř. věst. C [...], [...], s. [...].

¹⁰¹ Úř. věst. C [...], [...], s. [...].

¹⁰² Směrnice Rady 86/278/EHS ze dne 12. června 1986 o ochraně životního prostředí a zejména půdy při používání kalů z čistíren odpadních vod v zemědělství (Úř. věst. L 181, 4.7.1986, s. 6).

¹⁰³ Směrnice Rady 87/217/EHS ze dne 19. března 1987 o předcházení a snižování znečištění životního prostředí azbestem (Úř. věst. L 85, 28.3.1987, s. 40).

¹⁰⁴ Směrnice Rady 91/692/EHS ze dne 23. prosince 1991, kterou se normalizují a racionalizují zprávy o provádění některých směrnic týkajících se životního prostředí (Úř. věst. L 377, 31.12.1991, s. 48).

¹⁰⁵ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/63/ES ze dne 20. prosince 1994 o omezování emisí těkavých organických sloučenin (VOC) vznikajících při skladování benzínu a při jeho distribuci od terminálů k čerpacím stanicím (Úř. věst. L 365, 31.12.1994, s. 24).

některých směrnic o ochraně životního prostředí. Pro dosažení tohoto cíle změnila směrnice 91/692/EHS několik směrnic, aby se zavedly jednotné požadavky na podávání zpráv.

- (4) Provádění požadavků na podávání zpráv zavedených směrnicí 91/692/EHS je obtížné a neúčinné. Řada aktů Unie pozměněných směrnicí 91/692/EHS je nahrazena a nadále neobsahují požadavky na podávání zpráv zavedené směrnicí 91/692/EHS. Například směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES¹⁰⁶ zrušila sedm aktů Unie v oblasti vodní politiky a nepřevzala systém podávání zpráv zavedený směrnicí 91/692/EHS. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU¹⁰⁷ neobsahuje žádný odkaz na směrnici 91/692/EHS a stanoví odlišný systém podávání zpráv.
- (5) Směrnice 91/692/EHS rovněž neupravuje používání elektronických nástrojů. S úspěšným rozvojem sítě Reportnet Evropské agentury pro životní prostředí a odvětvových iniciativ v oblasti racionalizace podávání zpráv – např. Evropský systém informací o vodě – WISE – došlo k rostoucímu zpochybnění potřeby a účinnosti horizontálního nástroje podávání zpráv. Přijetím směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES¹⁰⁸ a souvisejícím rozvojem sdíleného informačního systému o životním prostředí (SEIS)¹⁰⁹ nakonec došlo k zavedení modernějšího a účinnějšího horizontálního přístupu ke správě informací a podávání zpráv souvisejících s politikou EU v oblasti životního prostředí.
- (6) Směrnicí 91/692/EHS je proto třeba zrušit.
- (7) Většina směrnic pozměněných směrnicí 91/692/EHS již neplatí. Nicméně směrnice 87/217/EHS a směrnice 86/278/EHS jsou stále platné.
- (8) Směrnice 86/278/EHS požaduje po členských státech, aby podávaly zprávy o provádění této směrnice na základě dotazníku nebo osnovy vypracované Komisí v souladu s postupem stanoveným ve směrnici 91/692/EHS. Aby zrušením směrnice 91/692/EHS nedošlo ke vzniku právní mezery, je nutno nahradit odkaz na směrnici 91/692/EHS odkazem na postup uvedený ve směrnici 86/278/EHS.
- (9) Po přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006/ES¹¹⁰, které upravuje ukončení výroby a používání surového azbestu a produktů s jeho obsahem v Unii, není v členských státech podávání zpráv podle směrnice 87/217/EHS nadále nutné. Požadavky na podávání zpráv stanovené ve směrnici 87/217/EHS je proto vhodné zrušit.
- (10) Po přijetí směrnice 91/692/EHS obsahovala odkaz na tuto směrnici tato nařízení a směrnice: směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES¹¹¹, směrnice 94/63/ES,

¹⁰⁶ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (Úř. věst. L 327, 22.12.2000, s. 1).

¹⁰⁷ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/ES ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových emisích (integrované prevenci a omezování znečištění) (Úř. věst. L 334, 17.12.2010, s. 17).

¹⁰⁸ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 2007 o zřízení Infrastruktury pro prostorové informace v Evropském společenství (INSPIRE) (Úř. věst. L 108, 25.4.2007, s. 1).

¹⁰⁹ KOM(2008) 46 ze dne 1. února 2008.

¹¹⁰ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES (Úř. věst. L 396, 30.12.2006, s. 1).

¹¹¹ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES ze dne 20. prosince 1994 o obalech a obalových odpadech (Úř. věst. L 365, 31.12.1994, s. 10).

směrnice Rady 1999/31/ES¹¹², směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/53/ES¹¹³, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES¹¹⁴, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES¹¹⁵, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/31/ES¹¹⁶ a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1257/2013¹¹⁷.

- (11) Jako součást akčního plánu EU pro oběhové hospodářství¹¹⁸ navrhla Komise změnit směrnice 2008/98/ES, 94/62/ES, 1999/31/ES a 2000/53/ES tak, aby se nahradil odkaz na směrnici 91/692/EHS. Aby se zajistilo, že v důsledku zrušení směrnice 91/692/EHS nevznikne právní mezera, musí toto rozhodnutí začít platit ve stejný den jako akty navržené v rámci balíčku oběhového hospodářství.
- (12) Směrnice 2009/31/ES a 2003/87/ES požadují po členských státech, aby podávaly zprávy o provádění těchto směrnic na základě dotazníku nebo osnovy vypracované Komisí v souladu s postupem stanoveným ve směrnici 91/692/EHS. Aby zrušením směrnice 91/692/EHS nedošlo ke vzniku právní mezery, je nutno nahradit odkaz na směrnici 91/692/EHS odkazem na postup uvedený v příslušné směrnici.
- (13) Aby se zajistila aktuálnost některých ustanovení příloh směrnice 86/278/EHS, je nutno v souladu s článkem 290 Smlouvy o fungování Evropské unie přenést na Komisi pravomoc přijímat akty, kterými se tato ustanovení přizpůsobují technickému a vědeckému pokroku. Aby se zajistila aktuálnost příloh směrnice 2009/31/ES, je nutno v souladu s článkem 290 Smlouvy o fungování Evropské unie přenést na Komisi pravomoc přijímat akty, kterými se tyto přílohy přizpůsobují technickému a vědeckému pokroku. Je mimořádně důležité, aby Komise během svých přípravných prací provedla příslušné konzultace, a to i na úrovni odborníků, a aby tyto konzultace proběhly v souladu se zásadami stanovenými v interinstitucionální dohodě o zdokonalení tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 2016. Aby se konkrétně zajistila rovná účast na přípravách aktů v přenesené pravomoci, obdrží Evropský parlament a Rada všechny dokumenty ve stejné době jako odborníci členských států a jejich odborníci budou mít systematicky přístup na jednání odborných skupin Komise zabývajících se přípravou aktů v přenesené pravomoci.
- (14) Nařízení (EU) č. 1257/2013 obsahuje odkaz na směrnici 91/692/EHS. Příslušné ustanovení se týká prvního období podávání zpráv, které již skončilo. Příslušné ustanovení je proto nutno zrušit.
- (15) Požadavek na podávání zpráv stanovený ve směrnici 94/63/ES není nadále nutný pro účely monitorování provádění směrnice 94/63/ES. Příslušné ustanovení je proto nutno zrušit.

¹¹² Směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 26. dubna 1999 o skládkách odpadů (Úř. věst. L 182, 16.7.1999, s. 1).

¹¹³ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/53/ES ze dne 18. září 2000 o vozidlech s ukončenou životností (Úř. věst. L 269, 21.10.2000, s. 34).

¹¹⁴ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství a o změně směrnice Rady 96/61/ES (Úř. věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

¹¹⁵ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic (Úř. věst. L 312, 22.11.2008, s. 3).

¹¹⁶ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/31/ES ze dne 23. dubna 2009 o geologickém ukládání oxidu uhličitého a o změně směrnice Rady 85/337/EHS, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES, 2001/80/ES, 2004/35/ES, 2006/12/ES a 2008/1/ES a nařízení (ES) č. 1013/2006 (Úř. věst. L 140, 5.6.2009, s. 114).

¹¹⁷ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1257/2013 ze dne 20. listopadu 2013 o recyklaci lodí a o změně nařízení (ES) č. 1013/2006 a směrnice 2009/16/ES (Úř. věst. L 330, 10.12.2013, s. 1).

¹¹⁸ COM(2015) 614 final ze dne 2. prosince 2015.

- (16) Směrnice 87/217/EHS, 2003/87/ES a 2009/31/ES, nařízení (EU) č. 1257/2013 a směrnice 86/278/EHS a 94/63/ES je proto nutno odpovídajícím způsobem změnit,
PŘIJALY TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1
Změna směrnice 2003/87/ES

V čl. 21 odst. 1 směrnice 2003/87/ES se čtvrtá věta nahrazuje tímto:

„Zpráva se vypracuje na základě dotazníku nebo osnovy přijatých Komisí formou prováděcích aktů. Tyto prováděcí akty se přijímají přezkumným postupem podle čl. 22a odst. 2.“

Článek 2
Změny směrnice 2009/31/ES

Směrnice 2009/31/ES se mění takto:

- 1) v čl. 27 odst. 1 se třetí věta nahrazuje tímto:

„Zpráva se vypracuje na základě dotazníku nebo osnovy přijatých Komisí formou prováděcích aktů. Tyto prováděcí akty se přijímají přezkumným postupem podle čl. 30 odst. 2.“;

- 2) článek 29 se nahrazuje tímto:

„Článek 29
Změny příloh

Komise je zmocněna přijímat akty v přenesené pravomoci v souladu s článkem 29a, které se týkají přizpůsobení příloh technickému a vědeckému pokroku.“;

- 3) vkládá se článek 29a, který zní:

*„Článek 29a
Výkon přenesených pravomocí*

1. Pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci je svěřena Komisi za podmínek stanovených v tomto článku.
 2. Pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci uvedená v článku 29 je svěřena Komisi na neomezenou dobu počínaje dnem [datum vstupu tohoto rozhodnutí v platnost].
 3. Evropský parlament nebo Rada mohou přenesení pravomoci uvedené v článku 29 kdykoli zrušit. Rozhodnutím o zrušení se ukončuje přenesení pravomoci v něm blíže určené. Nabývá účinku prvním dnem po zveřejnění v *Úředním věstníku Evropské unie*, nebo k pozdějšímu dni, který je v něm upřesněn. Nedotýká se platnosti již platných aktů v přenesené pravomoci.
 4. Před přijetím aktu v přenesené pravomoci konzultuje Komise odborníky určené každým členským státem v souladu se zásadami stanovenými v interinstitucionální dohodě o zdokonalení tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 2016.
 5. Přijetí aktu v přenesené pravomoci Komise neprodleně oznámí současně Evropskému parlamentu a Radě.
 6. Akt v přenesené pravomoci přijatý podle článku 29 vstoupí v platnost, pouze pokud proti němu Evropský parlament nebo Rada nevysloví námitky ve lhůtě dvou měsíců ode dne, kdy jim byl tento akt oznámen, nebo pokud Evropský parlament i Rada před uplynutím této lhůty informují Komisi o tom, že námitky nevysloví. Z podnětu Evropského parlamentu nebo Rady se tato lhůta prodlouží o dva měsíce.“;
- 4) článek 30 se nahrazuje tímto:

*„Článek 30
Postup projednávání ve výboru*

1. Komisi je nápomocen Výbor pro změnu klimatu zřízený článkem 26 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013*. Tento výbor je výborem ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011**.
2. Odkazuje-li se na tento odstavec, použije se článek 5 nařízení (EU) č. 182/2011.

* Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013 ze dne 21. května 2013 o mechanismu monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů a podávání dalších informací na úrovni členských států a Unie vztahujících se ke změně klimatu a o zrušení rozhodnutí č. 280/2004/ES (Úř. věst. L 165, 18.6.2013, s. 13).

** Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, kterým se stanoví pravidla a obecné zásady způsobu, jakým členské státy kontrolují Komisi při výkonu prováděcích pravomocí (Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13).“

*Článek 3
Změny směrnice 86/278/EHS*

Směrnice 86/278/EHS se mění takto:

- 1) článek 13 se nahrazuje tímto:

„Článek 13

Komise je zmocněna přijímat akty v přenesené pravomoci v souladu s článkem 15a, aby přílohy přizpůsobila technickému a vědeckému pokroku.

První odstavec se nevztahuje na ukazatele a hodnoty uvedené v přílohách I A, I B a I C, jakékoli faktory, které mohou ovlivnit hodnocení těchto hodnot, a ukazatele rozborů uvedené v přílohách II A a II B.“;

2) článek 14 se zrušuje.

3) článek 15 se nahrazuje tímto:

„Článek 15

1. Komisi je nápomocen výbor zřízený článkem 39 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES*. Tento výbor je výborem ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011**.

2. Odkazuje-li se na tento odstavec, použije se článek 5 nařízení (EU) č. 182/2011.

* Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic (Úř. věst. L 312, 22.11.2008, s. 3).

** Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, kterým se stanoví pravidla a obecné zásady způsobu, jakým členské státy kontrolují Komisi při výkonu prováděcích pravomocí (Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13).“;

4) vkládá se článek 15a, který zní:

„Článek 15a

1. Pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci je svěřena Komisi za podmínek stanovených v tomto článku.

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci uvedená v článku 13 je svěřena Komisi na neomezenou dobu počínaje dnem vstupu této směrnice v platnost.

3. Evropský parlament nebo Rada mohou přenesení pravomoci uvedené v článku 13 kdykoli zrušit. Rozhodnutím o zrušení se ukončuje přenesení pravomoci v něm blíže určené. Nabývá účinku prvním dnem po zveřejnění v *Úředním věstníku Evropské unie*, nebo k pozdějšímu dni, který je v něm upřesněn. Nedotýká se platnosti již platných aktů v přenesené pravomoci.

4. Před přijetím aktu v přenesené pravomoci konzultuje Komise odborníky určené každým členským státem v souladu se zásadami stanovenými v interinstitucionální dohodě o zdokonalení tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 2016.

5. Přijetí aktu v přenesené pravomoci Komise neprodleně oznámí současně Evropskému parlamentu a Radě.

6. Akt v přenesené pravomoci přijatý podle článku 13 vstoupí v platnost, pouze pokud proti němu Evropský parlament nebo Rada nevysloví námitky ve lhůtě dvou měsíců ode dne, kdy jim byl tento akt oznámen, nebo pokud Evropský parlament i Rada před uplynutím této lhůty informují Komisi o tom, že námitky nevysloví. Z podnětu Evropského parlamentu nebo Rady se tato lhůta prodlouží o dva měsíce.“;

5) v čl. 17 odst. 1 se druhá věta nahrazuje tímto:

„Zprávy za příslušný úsek se vypracují na základě dotazníku nebo osnovy přijatých Komisí formou prováděcího aktu. Tento prováděcí akt se přijímá přezkumným postupem podle čl. 15 odst. 2.“

*Článek 4
Změna směrnice 87/217/EHS*

Čl. 13 odst. 1 směrnice 87/217/EHS se zrušuje.

*Článek 5
Změna nařízení (EU) č. 1257/2013*

V článku 21 nařízení (ES) č. 1257/2013 se odstavec 2 nahrazuje tímto:

„2. Každá zpráva zahrnuje tři roky a zasílá se Komisi elektronickou cestou do devíti měsíců od konce tříletého období, jehož se týká.

První elektronická zpráva zahrnuje období ode dne zveřejnění evropského seznamu do 31. prosince 2018.“

*Článek 6
Změny směrnice 94/63/ES*

Směrnice 94/63/ES se mění takto:

1) v čl. 4 odst. 4 se druhý pododstavec nahrazuje tímto:

„Členské státy uvědomí Komisi o terminálech, jichž se taková odchylka týká.“;

2) v čl. 6 odst. 4 se druhý pododstavec nahrazuje tímto:

„Členské státy informují podrobně Komisi o oblastech, kterým chtějí povolit takovou odchylku, a následně o všech změnách týkajících se těchto oblastí.“;

3) v článku 9 se zrušuje první věta.

*Článek 7
Zrušení směrnice 91/692/EHS*

Směrnice 91/692/EHS se zrušuje.

*Článek 8
Vstup v platnost a použitelnost*

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po zveřejnění v *Úředním věstníku Evropské unie*.

Použije se ode dne [Úřad pro publikace: DATUM vstupu v platnost změny čl. 37 odst. 1¹¹⁹ směrnice 2008/98/ES, změny článku 9¹²⁰ směrnice 2000/53/ES, změny článku 15¹²¹ směrnice 1999/31/ES, změny článku 17¹²² směrnice 94/62/ES.]

¹¹⁹ COM(2015) 595 final.

¹²⁰ COM(2015) 593 final.

¹²¹ COM(2015) 594 final.

¹²² COM(2015) 596 final, COM/2015/0337.

Článek 1 se použije ode dne [Úřad pro publikace: DATUM vstupu v platnost změny článku 22a směrnice 2003/87/ES¹²³].

V Bruselu dne

*Za Evropský parlament
předseda/předsedkyně*

*Za Radu
předseda/předsedkyně*

¹²³

COM/2015/0337.